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Abstract
High-performance MPSoCs are becoming more common in the avionics and automotive

industries for safety-critical, real-time applications, bringing new challenges in scheduling

and thermal management. However, some cutting-edge computing platforms like the

i.MX8QuadMax by NPX used for my research are not yet supported by the proprietary real-

time operating systems (RTOS) used in the industry.

To allow for prototyping and benchmarking of avionic workloads on such platforms and

development of new thermal-aware scheduling algorithms, we developed DEmOS, an open-

source static scheduler running in Linux user-space, mimicking a RTOS scheduler using

existing Linux user-space interfaces. DEmOS was already successfully used to evaluate a new

thermal-aware scheduling algoritm.
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Abstrakt (CZ)

V leteckém a automobilovém průmyslu je stále obvyklejší používání výkonných

vícejádrových čipů pro aplikace realného času s vysokými bezpečnostními požadavky,

přinášející nové výzvy v oblasti rozvrhování a řízení teplot. Nové výkonné platformy,

např. NXP i.MX8QuadMax, kterou používáme pro náš výzkum, však zatím nejsou

podporovány typicky používanými proprietárními operačními systémy reálného času

(RTOS).

Pro prototypování a testování avionických systémů na těchto platformách a vývoj

nových rozvrhovacích algoritmů jsme vyvinuli open-source nástroj DEmOS, statický

rozvrhovač bežící v user-space na Linuxu, který napodobuje RTOS rozvrhovače

s využitím již existujících systémových rozhraní. DEmOS byl již úspěšně využit pro

testování nového rozvrhovacího algoritmu zohledňující výsledné teploty.
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1 Introduction

In avionics and automotive domains, there is now a strong demand for high-

performance Multi-Processor Systems-on-Chip (MPSoC), due to a rising use of digital

image processing and machine learning applications [2], and consolidation of system

components to a smaller number of hardware modules (Integrated modular avionics

[1]). For some of these uses, GPUs are also vital.

These systems operate under harsh environmental conditions such as dust, vibration

and extended thermal ranges. To ensure safety and reliability of the system, it is vital to

operate within a thermal envelope. However, in avionics, thermal management has

been a long-term problem even for lower-performance platforms [3], and it is further

exemplified by the higher thermal emission of more powerful MPSoCs, and especially

GPUs.

One possible solution is the use of active cooling, which brings issues with mechanical

design and increases weight and costs. An alternative way is to employ passive cooling

techniques directly on the platform, such as dynamic voltage and frequency scaling

and thermal-aware scheduling, which is the approach our research group focuses on.

To evaluate the developed models and scheduling algorithms on real hardware, we

need an execution environment similar to the one provided by a safety-critical, real-

time operating system (RTOS). Many cutting-edge high-performance platforms are not

yet supported by the RTOSs commonly used and required in both industries, such as

the i.MX8QuadMax by NXP, which is targeted by our research. Usually, Linux is the

first operating system supported on these platforms; however, its runtime environment

differs significantly from the one provided by an RTOS, primarily in the scheduling

model and provided temporal guarantees.

To allow for prototyping and benchmarking of avionic workloads on such platforms

and development of new thermal-aware scheduling algorithms, we developed an

open-source tool called DEmOS [5], a static scheduler running in Linux user-space,

mimicking a RTOS scheduler using existing Linux user-space interfaces.

The rest of this thesis presents the design, implementation and performance evaluation

of DEmOS. The project was originally started by Ing. Jiří Záhora and my supervisor,

Ing. Michal Sojka, Ph.D., who developed a working prototype. I took over the project,

extended it with new functionality, primarily the power management system, and

updated many of the existing components to be more robust and extensible. The goal of

my work was to further develop DEmOS as a tool for other researchers, and further

research is not the subject of this thesis.
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This section provides an overview of the topics required in later sections. First,

real-time and safety-critical systems are described, including relevant

standards. Then, the Linux kernel features used by DEmOS are briefly

introduced.

2 Background

2.1 Real-time systems

In most consumer-facing software systems, emphasis during design and development

is placed on functionality and its correctness; in cases where "performance" is

considered, hardware resource usage and total throughput of the system is typically

prioritized over other parameters like latencies, and no hard timing constraints are

present.

In contrast, for many domains of embedded development, throughput is generally not

a prioritized metric, with reliability, deterministic timing and bounded latencies being

the more important design goals. [6] One example of such a system is the flight control

module of a helicopter — to keep the aircraft stable, a set of tasks must be ran

periodically, and missing any of them due to a temporary lockup may result in

instability or even a crash. Specification of such a system includes both logical (system

gives correct results) and temporal (the results are delivered at the correct time)

requirements, and both must be met for the system to be usable. We call these real-

time systems.

Perhaps somewhat counterintuitively, low latencies are not necessarily correlated with

high throughput. A common example in software engineering is the use of buffers and

caches — if used well, both improve throughput and even average latency, but the

worst-case end-to-end latency, an important metric for real-time systems, is typically

negatively impacted. In general, real-time systems tend to rely on simple, deterministic

components, as they are easier to reason about and verify temporal guarantees for. [7]

We distinguish two types of real-time systems: hard real-time and soft real-time. If a

deadline has to be met under all circumstances, it is called a hard deadline; a hard

real-time system is a system where all deadlines are hard. Here, a failure to meet a

deadline is often catastrophic. Analysis of such systems is easier, as the system can be

considered fully deterministic. The aforementioned example of an aircraft flight control

is a hard real-time system; hardware control loops in general are typically hard real-

time systems — an autonomous driving system, a print head controller, a pacemaker,

etc. These systems are implemented on top of specialized real-time operating systems
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(RTOS), as general-purpose operating systems (GPOS) are too complex and their

timing characteristics often too unpredictable to reason about.

Systems where some deadlines may occasionally be missed are called soft real-time

systems. Here, the full latency distribution is considered, not only the worst-case

behavior—a deadline should be met "most of the time", otherwise the performance

deteriorates. This makes the system analysis more complicated, due to its probabilistic

nature. A common example is audio processing and playback — a missed deadline

results in perceptible stuttering, but as long as it occurs infrequently, it is acceptable (or

rather, designing the system to be hard real-time would be too expensive given the

complex algorithms commonly used). Deciding whether a system should be hard or

soft real-time is for many domains up to the designer, and typically involves a trade-off

between reliability, throughput, development time and costs.

2.1.1 CPU scheduler

A CPU scheduler is part of an operating system that switches between ready tasks so

that they can all run concurrently. Schedulers used in GPOSs are typically geared

towards throughput, fairness (avoiding CPU starvation of any task) and, for desktop,

interactive use (prioritizing a few tasks the user is actively interacting with). [8] In

order to efficiently distribute computing time in a highly dynamic environment of a

typical server or desktop system, the scheduling algorithms are quite complex, making

it hard to reason about and make any temporal guarantees.

At the same time, the kernel and drivers in GPOS are typically not designed with hard

real-time applications in mind, and fundamental changes to the system would be

required to support these, usually sacrificing some throughput and interactivity. Kernel

and driver preemptibility is one such issue, with some portions of the mainline Linux

kernel still not preemptible (although the CONFIG_PREEMPT_RT option improves the

situation) [9], and Windows NT kernel fully preemptible, but with some of the

proprietary drivers blocking DPC queues for longer periods of time, also making it

unsuitable for real-time applications. One solution that avoids these issues is using a

hard real-time hypervisor that runs the GPOS as a fully preemptible guest OS.

For an RTOS scheduler, the main requirement is predictability — the scheduler

behavior must be deterministic, allowing the system designer to reason about the

worst-case temporal behavior of each task. For an RTOS, the environment is typically

mostly static and the system designer has control over all tasks — the complexity and

the resulting unpredictability of a GPOS scheduler is therefore not desirable.

2.1.2 Real-time CPU scheduling algorithms

The goal of a real-time CPU scheduling algorithm is to distribute CPU time (and other

resources) to tasks in a way so that all deadlines are met. Three types of tasks are

scheduled: periodic tasks, which must meet a periodic deadline (an instance of the task

must finish in each period); sporadic tasks, which arrive at arbitrary times and have a
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hard deadline; and aperiodic tasks, which also arrive at arbitrary times, but without

any hard deadline.

Two classes of scheduling algorithms are typically used: static (offline, clock-driven)

scheduling and dynamic (online) scheduling.

Static scheduling

With static scheduling, the full schedule for periodic tasks is computed offline (at

design time). At runtime, the scheduling decisions are only done at predefined time

instants by switching tasks according to the schedule. This way, runtime overhead is

minimal, and more complex algorithms may be used to find an optimal schedule

ahead-of-time. As the full schedule is known at design time, it is easier to verify.

On arrival of a sporadic task, an admission test may be performed, and if the pending

task cannot be feasibly scheduled, it is rejected; otherwise, it is executed during free

intervals in the schedule. For an aperiodic task, it is queued and ran when the system


[…]


Without DEmOS, the average recorded temperature from all runs was 61.6 °C. With

the power management applied, the averaged temperature dropped to 53.3 °C. The idle

temperature of the board was recorded at 44.6 °C.

5.5 Scheduling overhead

To test the scheduling overhead, the same 400 frame ADASMark™ benchmark was

used. Each of the following measurements was repeated 5 times and averaged. First,

the benchmark was ran outside of DEmOS to get a baseline; here, each frame was

processed in 404 milliseconds on average. Then, the benchmark was ran under DEmOS

in a single repeating window, with windows lengths of 1000, 100, 10, 5, 2 and 1

milliseconds. The results are plotted in Fig. 4.
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By subtracting the baseline frame time and dividing the difference by the number of

DEmOS major frames that were executed per single frame, we get an estimate of the

overhead DEmOS adds for each window switch. For the 1 millisecond window length,

the estimated overhead is approximately 60 microseconds.
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6 Conclusion

As a result of this project, DEmOS, a Linux user-space scheduler was released.

Compared to the original prototype, it is more robust and maintainable, better

documented, and offers multiple new features, most important of which is the power

management system.

As shown by the evaluation and our previous paper [4], although DEmOS is not a truly

real-time scheduler, its overhead is low enough for further experimental work.

6.1 Possible improvements

As shown by the stress testing, the approach used for spawning the scheduled

processes is non-optimal and replacing the fork and exec with posix_spawn

could improve the initialization time and scalability.

In addition to the CPUFreq subsystem already used by DEmOS, Linux kernel

provides the CPUIdle subsystem, which manages CPU sleep states. Thanks to

the static partition schedule, DEmOS has precise information about the available

idle time, which should in theory allow it to lower the thermal output by

controlling the CPU sleep states without affecting performance.

To aid analysis of schedule execution, DEmOS could store machine-readable

logs during operation, which could be later use to reconstruct and visualize the

schedule directly, without using external tools.
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Appendix 1: DEmOS command-line

interface

The following command-line parameters are supported:

-c <CONFIG_FILE> — Path to the configuration file.

-C <CONFIG_STRING> — Inline configuration string in YAML format.

-p <POWER_POLICY> — Name of the selected power management policy. If not

set, power management is disabled. If multiple instances of DEmOS are running

in parallel, this parameter must not be passed to more than one instance.

-g <CGROUP_NAME> — Name of the root cgroups created by DEmOS. If not set,

demos-<pid> is used, where <pid> is the process ID of the current instance.

-m <WINDOW_MESSAGE> — If set, DEmOS prints WINDOW_MESSAGE to the

standard output at the beginning of each time window.

-M <MF_MESSAGE> — If set, DEmOS prints MF_MESSAGE to the standard output at

the beginning of each major frame.
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Appendix 2: DEmOS configuration file

format

Configuration files are written in the YAML format. They can have either canonical or

simplified form, with the latter being automatically converted to the former. Canonical

form is most flexible, but for same cases a bit verbose. Verbosity can be reduced by

using the simplified form. Both forms are described bellow.

Canonical form of the configuration file

Configuration file is a mapping with the set_cwd, partitions and windows keys:

set_cwd (optional, default: true) is a boolean specifying whether all scheduled

processes should have their working directory set to the directory of the

configuration file; this allows you to safely use relative paths inside the

configuration file and scheduled programs.

partitions is an array of partition definitions.

Partition definition is a mapping with name and processes keys.

processes is an array of process definitions.

Process definition is mapping with cmd, budget, jitter and init keys.

cmd is a string with a command to be executed (passed to /bin/sh

-c).

budget specifies process budget in milliseconds.

jitter (optional, default: 0) specifies jitter that is applied to the

budget for each invocation.

init (optional, default: false) is a boolean specifying if process

should be allowed to initialize before scheduler starts
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windows is an array of window definitions.

Window definition is a mapping with length and slices keys.

length defined length of the window in milliseconds.

slices is an array of slice definitions.

Slice definition is a mapping with the cpu key and optional sc_partition

and be_partition keys.

cpu is a string defining scheduling CPU constraints. The value can

specify a single CPU by its zero-based number (e.g. cpu: 1), or a

range of CPUs (cpu: 0-2), or combination of both (cpu: 0,2,5-7).

sc_partition and be_partition are strings referring to partition

definitions by their names.

Example canonical configuration can look like this:

set_cwd: yes

partitions:

- name: SC1

processes:

- cmd: ./safety_critical_application

budget: 300

init: yes

- name: BE1

processes:

- cmd: ./best_effort_application1

budget: 200

- name: BE2

processes:

- cmd: ./best_effort_application2

budget: 200

- cmd: ./best_effort_application3

budget: 200

windows:

- length: 500

slices:

- cpu: 1

sc_partition: SC1

be_partition: BE1

- cpu: 2,5-7

be_partition: BE2
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Simplified form of the configuration file

The slice keyword may be omitted. Then it is expected that there is just one

slice inside window scheduled at all CPUs.

is the same as

Partition may be defined directly inside windows.

is the same as

If process budget is not set, then the default budget 0.6 * length of

window is set for sc_partition processes and length of window is set for

be_partition processes.

{

partitions: [ {name: SC, processes: [{cmd: echo, budget:100}]

}],

windows: [ {length: 500, sc_partition: SC} ]

}

1
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partitions:

- name: SC

processes:

- cmd: echo

budget: 300

windows:

- length: 500

slices:

- cpu: 0-7

sc_partition: SC
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windows: [ {length: 500, sc_partition: [{cmd: proc1, budget:

500}] } ]

1

partitions:

- name: anonymous_0

processes:

- cmd: proc1

budget: 500

windows:

- length: 500

slices:

- cpu: 0-7

sc_partition: anonymous_0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

37

You can use xx_processes keyword for definition of partition by the list

of commands:

windows: [ {length: 500, sc_processes: [proc1, proc2]} ]1
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