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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Náročnost tohoto zadání spočívá v rozsahu práce, kterou student musí vykonat.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, jediná výhrada je k poslednímu bodu, tedy podrobný popis provedené práce a získaných výsledků.
Dosažené výsledky jsou popsány jenom stručně a rozhodně by si zasloužili více prostoru.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný. Práce obsahuje úvod do problematiky real-time operačních systémů, dále popis systému DEmOS a
jeho implementace. Protože práce je psána v plurálu, nelze rozpoznat, které části implementoval student a které byly
vytvořeny dříve. Kapitola Evaluation je bohužel velmi krátká, student bohužel neměl dostatek času popsat všechny dosažené
výsledky.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student přehledně rozebral problematiku operačních systémů reálného času, systém DEmOS a jeho implementaci. Jediné
výtky jsou k tomu, že nelze z textu práce rozpoznat studentovu práci a práce celého kolektivu a již zmíněné velmi stručné
výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální stránce je práce dobře členěna, psána dobrou angličtinou. Občas se vyskytují nesprávné gramatické konstrukce,
ale práci lze i přes to dobře rozumět. Rozsah práce, až na kapitolu Evaluation, je dostatečný.
Jediný formální problém jsem našel na straně 29, kde těsně nad obrázkem 9 je na něj odkaz jako Fig. 4.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Zdroje jsou citovány správně, sice převládá většina online citací, ale v této práci to není na závadu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student splnil zadání práce naimplementoval požadované rozšíření systému DemOS a provedl zátěžové testy. Je škoda, že
student neuvedl veškeré dosažené výsledky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zajímalo by mě, jak se prodloužila výpočetní doba benchmarku při snížení frekvence procesorů?

Zkoušel jste snižovat frekvenci jen některých jader procesoru?

Nebylo by lepší pro graf na straně 29 uvádět na ose x prodloužení času oproti 404ms výpočtu bez DEmOS?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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